
 

 

 
Determinazione prot. n.  224-02  del  01.10.2021 
 
OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento di un servizio di pulizie e igiene ambientale presso la 
sede di Rovigo in Viale Porta Adige 45  CIG: Z9B329D6C1 Commessa RO7003/00 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ING. ROBERTO SANTOLAMAZZA 
 

Visto l’articolo 36, comma 2 del nuovo codice degli appalti regolato dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 
(aggiornato con Decreto Legge 77/2021  - Legge semplificazioni 2021) e le linee guida successivamente 
adottate dall’Anac; 
 

CONSIDERATO 
 
Che t2i ha la necessità di individuare un soggetto a cui affidare il servizio di pulizie e igiene ambientale 
presso la sede di Rovigo; 
 
che il Responsabile del Procedimento, in coordinamento con il responsabile di settore, hanno valutato che 
il costo complessivo per tale servizio, riferito a due annualità, non supererà l’importo di € 16.800,00+IVA; 
 
che sussistono i presupposti per procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee guida successivamente emanate dall’Anac essendo il costo del 
servizio inferiore a € 40.000,00; 
 
che in base all’art. 36 comma 2 lettera a) per affidamenti inferiori a € 40.000,00 si può procedere tramite 
affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori ma tenuto conto che secondo le linee 
guida adottate dall’Anac, l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei 
principi di concorrenza può essere soddisfatto mediante la valutazione comparativa dei preventivi di spesa 
forniti da due o più operatori economici si è stabilito di consultare più preventivi; 
 
che, al fine di rispettare i principi, di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016, di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità delle fasi di 
affidamento del servizio si è stabilito di effettuare un'indagine di mercato esplorativa per l’individuazione di 
operatori economici a cui inviare richiesta di offerta per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 
 
Ai fini dell'applicazione del principio di rotazione previsto dal Codice dei Contratti, si precisa che, in base a 
quanto previsto all'art. 3 punto 3.6 delle Linee Guida n. 4 di ANAC di attuazione del Codice, la rotazione non 
si applica in quanto con la pubblicazione dell’Avviso non viene operata alcuna limitazione in ordine al 
numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione ivi inclusi i precedenti invitati e il 
precedente fornitore. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere alla pubblicazione, nel sito di t2i, dell’allegato avviso di indagine di mercato, che forma 
parte integrante della presente determinazione; 

2. di procedere ad affidamento diretto, con successivo provvedimento, mediante la comparazione dei 
preventivi pervenuti, per dare adeguata motivazione dell’economicità dell’affidamento. 

 
Firmato il Responsabile del Procedimento 
Ing. Roberto Santolamazza 


